
122  diário oficial Nº 34.808 Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 20/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 745504
PORTARIA Nº. 992/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1453465, de 20/12/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder à fiscalização de obras no município de Santarém CT 
nº 102/2021, Reforma e Ampliação do Estádio Jader Barbalho.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 10 a 12/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 745519
PORTARIA Nº. 990/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1454112, de 20/12/2021 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Edina Cristina Baia Gomes, Matrícula nº 5926737/2, Cargo/Função: 
Secretário de Diretoria.
OBJETIVO: Participar da Mobilização dos Municípios para a Realização 
das Conferências Municipais que estão previstas para acontecer ate o dia 
31/03/2022, que culminarão na Conferência Estadual das Cidades.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora aos municípios.
DESTINO: Marituba/Benevides/Santa Bárbara do Pará/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 21 a 22/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 745510
PORTARIA Nº. 993/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1454942, de 20/12/2021 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Alessandro Napoleão Barros Fernandes, CPF: 738.700.642-34; 
Cargo/Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da Mobilização dos Municípios para a Realização 
das Conferências Municipais que estão previstas para acontecer ate o dia 
31/03/2022, que culminarão na Conferência Estadual das Cidades.
DESTINO: Marituba/Benevides/Santa Bárbara do Pará/PA
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 21 a 22/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 745521
PORTARIA Nº. 991/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1454992, de 20/12/2021 
– CONCI/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual e servidor relacionado:
NOME: Alessandro Napoleão Barros Fernandes, CPF: 738.700.642-34; 
Cargo/Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da Mobilização dos Municípios para a Realização 
das Conferências Municipais que estão previstas para acontecer ate o dia 
31/03/2022, que culminarão na Conferência Estadual das Cidades.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o colaborador eventual aos Municípios.
DESTINO: Castanhal/Terra Alta/São João da Ponta/Curuçá/Marapanim/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 03 a 07/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 745513
PORTARIA Nº. 984/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1453920, de 20/12/2021 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colabora-
dores eventuais relacionados:
NOME: Paulo Sergio da Cruz Neves, CPF: 145.222.092-15; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
NOME: Mauro Ferreira Andrade, CPF: 488.891.482-68; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da reunião da Subcomissão de Sistematização para a 
7ª Conferência Estadual das Cidades, no Município de Belém/PA.
DESTINO: Belém/Castanhal/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 22/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 745492
PORTARIA Nº. 983/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1453875, de 20/12/2021 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colabora-
dores eventuais relacionados:
NOME: Paulo Sergio da Cruz Neves, CPF: 145.222.092-15; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
NOME: Mauro Ferreira Andrade, CPF: 488.891.482-68; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da reunião da Subcomissão de Sistematização para a 
7ª Conferência Estadual das Cidades, no Município de Belém/PA.
DESTINO: Belém/Castanhal/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 16/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 745486

FÉRIAS

PORTARIA Nº. 989/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1337591, de 24/11/2021- SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/11/2021 a 25/11/2021, 25 (vinte e cinco) 
dias de saldo de férias ao servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE, 
matrícula nº. 8090220/9, Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão 
de Obras Públicas, interrompidas através da PORTARIA nº 177/2020, de 
05/03/2020, publicada no DOE nº. 34.138 de 10/03/2020, referente ao 
período aquisitivo 01/01/2019 a 31/12/2019.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 745528


